明水综〔2018〕438号

三明市水利局关于开展汛中

水利安全生产大检查及安全生产专项执法行动的通知
各县（市、区）水利局、梅列区农林水利局，各有关单位：
为认真贯彻落实《福建省水利厅安委会转发省政府安委办关于认真贯彻落实习近平总书记重要指示精神切实加强当前安全防范工作的紧急通知》（闽水安〔2018〕30号）和市委、市政府关于安全生产工作的决策部署，根据《三明市水利局关于印发〈三明市水利安全生产执法专项行动实施方案〉的通知》（明水综〔2018〕307号）等文件要求，经局党组研究同意，决定在全市开展汛中水利安全生产大检查及安全生产专项执法行动。现将有关事项通知如下：

一、检查时间
2017年8月20号至8月31号，具体时间和行程由各小组自行安排。

二、检查范围和内容

（一）检查对象
水利工程、水利设施、河道采砂、水利风景区。

（二）检查内容

2018年夏季防暑降温工作、水利工程建设施工安全专项治理、打击假冒特种作业操作证专项治理、治理违规海砂专项行动、水利生产经营单位安全生产主体责任、危险化学品安全综合治理工作、电气火灾综合治理工作、职业病专项防治工作、安全生产执法等专项行动等文件精神的贯彻落实情况。

三、检查方式
1.深入施工和生产作业现场实地查看建设单位或工程点。
2.召开反馈会，听取各县（市、区）水利局关于开展水利安全生产及专项执法工作情况的汇报，查阅相关文件、记录和资料，指出存在的问题、提出整改建议与意见。

3.市水利局下发检查通报。

四、检查分组
由市水利局领导带队，抽调市局有关科室负责人、技术干部组成6个检查组。具体分组如下：
	组别
	人  员  组  成
	检查县（市、区）
	备注

	第一组
	组长：李朝阳
组员：余新福、杨海金、陈小云
	  沙县、
将乐
	联络员：陈小云

联系号码：13860509018

	第二组
	组长：杨礼森
组员：刘敏、陈吉凤、卓先炜
	  泰宁、
 建宁
	联络员：卓先炜

联系号码：18750882275

	第三组
	组长：黄如柏
组员：童敦礼、邱有钰、余作河
	  三元、

宁化
	联络员：邱有钰

联系号码：13850864114

	第四组
	组长：蒋永波
组员：张宏铿、张英耀、李玉杰
	  明溪、
清流
	联络员：张英耀

联系号码：13859196528

	第五组
	组长：肖家榕
组员：许天金、吴光云、朱禹熙
	  梅列、
尤溪
	联络员：朱禹熙

联系号码：18350845464

	第六组
	组长：杨长丰
组员：苏平水、胡凤翥、郑徽峰
	  永安、

大田
	联络员：郑徽峰

联系号码：13860521546

五、有关要求

（一）加强组织领导。各单位要高度重视，各县（市、区）水利局要积极配合检查组开展检查工作，对照检查表（详见附件）的要求认真做好迎检准备工作。
（二）严格执法检查。以对隐患问题“零容忍”的态度，严格检查、细微检查，不走过场，对发现的隐患和问题，要落实整改措施，确保检查取得实效。

（三）通报检查结果。在全市范围内对此次检查结果予以通报。

（四）强化信息报送。各检查组要及时掌握检查情况，总结经验做法和成效，检查工作总结于2018年9月10日前报市质监站汇总。市水利局将根据各地各单位整改情况适时组织“回头看”工作。

（五）建立长效机制。各单位要针对检查中发现的问题和薄弱环节，认真总结，深入分析，提出加强日常监管的工作措施，把工作中的成功做法及经验转化为规章制度，强化源头治理和事先防范，最大限度地杜绝水利行业非法违法行为，确保水利行业安全生产形势持续稳定向好。

联 系 人：尤丽萍
联系电话：5171156，电子邮箱：smslzjz@126.com

附件：1.汛期水利安全生产检查情况统计汇总表
2.汛期在建工程检查表

3.汛期水库工程检查表

4.汛期农村水电站检查表

5.三明市水利安全生产执法检查表

三明市水利局

2018年8月14日
抄送：省水利厅安监处，市政府安办，局领导。
三明市水利局办公室                        2018年8月14日印发

附件1

	汛期水利安全生产检查情况统计汇总表

	填报单位（盖章）：

	填报日期：2018 年   月   日

	一
	自查自纠工程单位场所数量（个）

	1
	水库

	2
	农村水电站

	3
	小山塘

	4
	在建工程

	5
	水文监测和水利勘测设计

	二
	抽查工程数量（个）

	1
	水库

	2
	农村水电站

	3
	小山塘

	4
	在建工程

	5
	水文监测和水利勘测设计

	三
	自查、抽查发现一般事故隐患数量（个）

	1
	水库

	2
	农村水电站

	3
	小山塘

	4
	在建工程

	5
	水文监测和水利勘测设计

	四
	自查、抽查发现重大事故隐患数量（个）

	1
	水库

	2
	农村水电站

	3
	小山塘

	4
	在建工程

	5
	水文监测和水利勘测设计

	五
	事故隐患整改情况（个）

	1
	水库

	2
	农村水电站

	3
	小山塘

	4
	在建工程

	5
	水文监测和水利勘测设计

附件2
	汛期在建工程检查表

	工程名称：

	检查日期：2018 年　　月　　日

	类别
	检查内容
	检查结果
	具体情况及原因说明（可另附）

	从属类别
	水毁灾毁水利工程修复

	农村饮水安全工程建设

	大中型灌排工程建设与配套改造

	小型农田水利设施建设

	节水灌溉

	抗旱水源工程建设

	病险水库除险加固

	中小河流治理

	山洪灾害防治

	水土保持治理

	农村水电工程建设

	安全度汛措施情况
	施工度汛方案制定与执行情况
	是
	否

	是否全面排查工地和宿营区安全隐患，特别要对施工工地、职工宿舍、临建设施等建筑和重点部位进行安全隐患排查
	是
	否

	是否加强对高处坠落、坍塌、淹溺、滑坡、岩爆等生产安全事故的防范
	是
	否

	是否加强雷管炸药和油库等危险品安全管理
	是
	否

	是否加强办公区、宿舍区防火、用电、用气等安全管理
	是
	否

	是否对存在洪水、滑坡、垮塌和泥石流等威胁的提前采取防范应对措施，严禁只考虑施工成本，冒险就近宿营
	是
	否

	遇雷雨、大风等极端天气时，是否及时撤人和停止相关作业
	是
	否

	工程安全生产措施方案备案
	是否制定方案
	是
	否

	是否按规定备案
	是
	否

	工程现场安全生产监督
	是否落实现场安全生产监督机构
	是
	否

	监督机构采取驻点式监督
	是
	否

	监督机构采取巡查式监督
	是
	否

	监督效果是否良好
	是
	否

	危险性较大分项分部工程专项施工方案
	是否编制方案
	是
	否

	是否落实
	是
	否

	违规违章查处
	是否存在为赶工期、赶进度而违章指挥、违章作业和冒险蛮干
	是
	否

	是否使用彩钢板等非阻燃材料搭建板房
	是
	否

	防坠落、防冻防滑
	是否制订安全生产防范措施
	是
	否

	是否落实各项防护设施
	是
	否

	救援是否有预案
	是
	否

	责任制及其它制度执行情况
	安全生产主体责任人是否落实
	是
	否

	政府监管责任人是否落实
	是
	否

	行业监管责任人是否落实
	是
	否

	三类人员是否执法上岗
	是
	否

	一线生产人员是否培训
	是
	否

	检查中发现的问题和隐患

	检查组组长   （签字）：

                                                                                                                                                      被检查单位负责人（签字）：

	改进措施及建议

附件3

	汛期水库工程检查表

	工程名称：
	检查日期：2018 年　　月　　日

	类别
	检查内容
	检查结果
	具体情况及原因说明（可另附）

	安全度汛措施情况
	是否明确政府责任人、主管部门责任人和管理单位责任人
	是
	否

	汛期是否配备配备专职管护人员
	是
	否

	是否按照有关规程规范的要求，加强汛期检查和隐患排查力度，加强大坝、溢洪道、启闭设备、穿坝建筑物、软硬结合部等重点部位和重要设施的监测和巡查
	是
	否

	在强降雨、高水位以及出险时，是否加强巡查人员，加密巡查次数，重要部位要派专人24小时盯守
	是
	否

	是否严格执行调度运用方案，严禁擅自超汛限水位运行
	是
	否

	工程安全状况
	大坝、溢洪道、启闭设备、穿坝建筑物、软硬结合部是否正常
	是
	否

	是否存在渗漏现象
	是
	否

	各类监测设施设备是否正常运用
	是
	否

	工作总体形象面貌是否完整、完好
	是
	否

	水库运行还有哪些安全隐患
	有
	无

	水库蓄水情况
	是否蓄满
	是
	否

	有无超蓄
	有
	无

	是否分阶段蓄水
	是
	否

	水库蓄水管理制度是否健全
	是
	否

	蓄水组织实施是否规范
	是
	否

	责任制及其它制度执行情况
	安全生产主体责任人是否落实
	是
	否

	政府监管责任人是否落实
	是
	否

	行业监管责任人是否落实
	是
	否

	水库管理和看护人员是否按要求配备
	是
	否

	监测巡查制度是否落实
	是
	否

	是否编制应急预案
	是
	否

	是否进行应急演练
	是
	否

	人员是否进行教育培训
	是
	否

	检查中发现的问题和隐患

	检查组组长      （签字）：

                                                                                                                                                           被检查单位负责人（签字）：

	改进措施及建议

附件4

	汛期农村水电站检查表

	工程名称：

	检查日期：2018年　　月　　日

	类别
	检查内容
	检查结果
	具体情况及原因说明（可另附）

	安全度汛措施情况
	是否明确政府责任人、主管部门责任人和管理单位责任人
	是
	否

	是否按照有关规程规范的要求，加强汛期检查和隐患排查力度，加强大坝、溢洪道、启闭设备、穿坝建筑物、软硬结合部等重点部位和重要设施的监测和巡查
	是
	否

	在强降雨、高水位以及出险时，是否加强巡查人员，加密巡查次数，重要部位要派专人24小时盯守
	是
	否

	是否严格执行调度运用方案，严禁擅自超汛限水位运行
	是
	否

	标准化建设情况
	是否按照水利部《农村水电站技术管理规程》和《农村水电站安全生产标准化达标评级实施办法》的要求，开展运行管理标准化建设和安全生产标准化建设
	是
	否

	安全生产“双主体”责任落实
	“双主体”责任是否全面落实
	是
	否

	履职情况
	相关责任单位和责任人是否切实履行了安全生产和安全监管职责
	是
	否

	安全生产制度及执行情况
	是否建立健全农村水电站安全生产各项规章制度
	是
	否

	安全生产责任制是否层层落实
	是
	否

	是否严格执行“两票三制”
	是
	否

	安全负责人、安全监察员是否培训合格
	是
	否

	特种作业人员是否持证上岗
	是
	否

	新员工是否进行岗前培训并考试合格
	是
	否

	主要设备、设施安全运行情况
	大坝（闸坝、堰坝）、前池、引水渠、压力管道、厂房等水工建筑物是否按规定进行维护和观测，是否运行正常
	是
	否

	闸门、启闭机、压力钢管等金属结构是否按规定进行维护和检测
	是
	否

	水轮发电机组、变压器及相关设备是否按规定进行维护、定期检修和试验，是否运行正常
	是
	否

	设备、设施评级情况
	设备、设施是否按设备评级标准进行评级
	是
	否

	是否做到每年评定一次并填写评级表和汇总表
	是
	否

	是否针对三类设备制定整改计划并按计划执行
	是
	否

	隐患排查和治理
	是否建立事故隐患报告和举报奖励制度
	是
	否

	是否定期组织排查事故隐患
	是
	否

	一般隐患是否立即整改排除，重大隐患是否按“五落实”要求制定并实施隐患治理方案
	是
	否

	应急管理
	是否制定生产安全事故应急预案
	是
	否

	是否按规定组织事故应急知识培训演练
	是
	否

	是否存在隐报、迟报和漏报安全事故等情况
	是
	否

	检查中发现的问题和隐患

	检查组组长（签字）：

	改进措施及建议

	被检查单位负责人 （签字）：

附件5

	三明市水利安全生产执法检查表

	被检查单位名称:
	检查时间:

	项 目 名 称:

	检查类别
	存 在 问 题
	是否
重大隐患
	行政
措施
	备注

	施工现场管理

	特 种 设 施

	防护与警示

	教育与培训

	临 时 用 电

	职业健康

	应 急 管 理

	被检查单位代表签字:
	检查组签字:

— - 12 - —

- 2 -